РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июня 2019 года п.Заокский, Тульская область

Заокский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Семеновой Т.Ю.,

при секретаре Кузнецовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-219/2019 по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, администрации муниципального образования Заокский район Тульской области о признании права собственности на блок жилого дома блокированной застройки; по встречному иску ФИО2, ФИО3 к ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, администрации муниципального образования Заокский район Тульской области о признании права собственности на блок жилого дома блокированной застройки,

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, администрации муниципального образования Заокский район Тульской области о признании права собственности на блок жилого дома блокированной застройки

В обоснование заявленных требований истец (ответчик) ссылается на то, что является собственником квартиры с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 49,5 кв.м, по адресу: 

<

данные изъяты>, на основании договора купли-продажи от 

<

данные изъяты>. Ответчикам (истицам) ФИО2, ФИО3 на праве общей долевой собственности, доля в праве каждого ?, на основании решения 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области от 

<

данные изъяты>., принадлежит квартира с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 49,5 кв.м, по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Ответчикам ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 на основании решения 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области от 

<

данные изъяты> года на праве общей долевой собственности принадлежит часть жилого дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, состоящая из части жилого дома лит.А, в составе помещений №1 – коридора площадью 4,1 кв.м, №2 – кухни площадью 11,6 кв.м, №3 – жилая комната площадью 23,8 кв.м, №4 – жилая комната площадью 8,4 кв.м, №5 – жилая комната площадью 13,8 кв.м.

Указала, что ее квартира является изолированным жилым помещением в лит. А, лит. а1, предназначенным для проживания одной семьи, состоит из двух жилых комнат и помещений вспомогательного пользования. Таким образом, квартира №2 фактически представляет собой часть жилого дома и состоит из следующих помещений: в лит. А (коридор площадью 6,5 кв.м, кухня площадью 10,6 кв.м, жилая комната площадью 14,2 кв.м, жилая комната площадью 19,8 кв.м.), а также пристройки лит а1 площадью 21,4 кв.м. Общая площадь квартиры на момент проведения технической инвентаризации составляет 72,5 кв.м. Как следует из технического заключения никаких реконструкций, переустройств и перепланировок жилого помещения истцом (ответчиком) не проводилось, площадь изменилась в связи с изменением методики подсчета площадей жилых помещений. Указанные обстоятельства подтверждаются техническим заключением ГУ ТО 

<

данные изъяты> а также выпиской из технического паспорта от 

<

данные изъяты>.

Квартира, принадлежащая ФИО2, ФИО3, является изолированным жилым помещением в лит.А, предназначенным для проживания одной семьи, состоит из двух жилых комнат и помещений вспомогательного пользования. Таким образом, квартира №3 фактически представляет собой часть жилого дома и состоит из следующих помещений в лит.А (коридор площадью 4,8 кв.м, жилая комната площадью 18,1 кв.м, жилая комната площадью 14,9 кв.м., кухня площадью 9,4 кв.м, санузел площадью 2,3 кв.м., Веранда площадью 11,4 кв.м. Общая площадь квартиры на момент проведения технической инвентаризации составляет 49,5 кв.м. Как следует из Технического паспорта, никаких реконструкций, переустройств и перепланировок жилого помещения К-выми не проводилось. 

Обе квартиры имеют отдельные выходы на обособленные земельные участки. 

Полагает, что по совокупности всех требований, предъявляемых к жилым помещениям, вышеуказанный жилой дом обладает признаками жилого дома блокированной застройки, который имеет количество этажей не более чем три, состоит из нескольких блоков, количество которых не превышает десять и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общие стены без проемов с соседними блоками, расположенным на отдельном земельном участке и имеет выход не территорию общего пользования, что подтверждается техническим заключением специалиста о соответствии объекта капитального строительства строительным нормам и правилам, иным нормативным документам в области технического регулирования и строительства, действующим на территории Российской Федерации. 

Просит суд признать за ней право собственности на блок жилого дома блокированной застройки, общей площадью 72,5 кв.м, состоящий из следующих помещений в лит. А: 1) коридор площадью 6,5 кв.м, 2) кухня площадью 10,6 кв.м, 3) жилая комната площадью 14,2 кв.м, 4) жилая комната площадью 19,8 кв.м., лит а1 площадью 21,4 кв.м. Прекратить право собственности ФИО1 на квартиру №2, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, общей площадью 49,5 кв.м., расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>

ФИО2, ФИО3 обратились в суд с иском к ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, администрации муниципального образования Заокский район Тульской области о признании права собственности на блок жилого дома блокированной застройки.

В обоснование заявленных требований ответчики (истцы) ссылаются на то, что на основании решения Заокского районного суда Тульской области от 

<

данные изъяты>. являются собственниками квартиры по ? доли в праве каждый с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 49,5 кв.м, по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> Истцу (ответчику) ФИО1 принадлежит квартира с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 49,5 кв.м, по адресу: 

<

данные изъяты>. Ответчикам ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 на основании решения Заокского районного суда Тульской области от 17.06.2013 года на праве общей долевой собственности принадлежит часть жилого дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, состоящая из части жилого дома лит.А, в составе помещений №1 – коридора площадью 4,1 кв.м, №2 – кухни площадью 11,6 кв.м, №3 – жилая комната площадью 23,8 кв.м, №4 – жилая комната площадью 8,4 кв.м, №5 – жилая комната площадью 13,8 кв.м.

Указали, что их квартира является изолированным жилым помещением в лит. А, х предназначенным для проживания одной семьи, состоит из двух жилых комнат и помещений вспомогательного пользования. Таким образом, квартира №3 фактически представляет собой часть жилого дома и состоит из следующих помещений в лит.А (коридор площадью 4,8 кв.м, жилая комната площадью 18,1 кв.м, жилая комната площадью 14,9 кв.м., кухня площадью 9,4 кв.м, санузел площадью 2,3 кв.м., Веранда площадью 11,4 кв.м. Общая площадь квартиры на момент проведения технической инвентаризации составляет 49,5 кв.м. Как следует из Технического паспорта, никаких реконструкций, переустройств и перепланировок жилого помещения К-выми не проводилось. Указанные обстоятельства подтверждаются техническим заключением ГУ ТО «

<

данные изъяты>

Квартира, принадлежащая ФИО1 является изолированным жилым помещением в лит. А, лит. а1, предназначенным для проживания одной семьи, состоит из двух жилых комнат и помещений вспомогательного пользования. Таким образом, квартира №2 фактически представляет собой часть жилого дома и состоит из следующих помещений: в лит. А (коридор площадью 6,5 кв.м, кухня площадью 10,6 кв.м, жилая комната площадью 14,2 кв.м, жилая комната площадью 19,8 кв.м.), а также пристройки лит а1 площадью 21,4 кв.м. Общая площадь квартиры на момент проведения технической инвентаризации составляет 72,5 кв.м. Как следует из технического заключения никаких реконструкций, переустройств и перепланировок жилого помещения истцом (ответчиком) не проводилось, площадь изменилась в связи с изменением методики подсчета площадей жилых помещений. Указанные обстоятельства подтверждаются техническим заключением ГУ ТО «

<

данные изъяты>, а также выпиской из технического паспорта 

<

данные изъяты>

Обе квартиры имеют отдельные выходы на обособленные земельные участки. 

Полагают, что по совокупности всех требований, предъявляемых к жилым помещениям, вышеуказанный жилой дом обладает признаками жилого дома блокированной застройки, который имеет количество этажей не более чем три, состоит из нескольких блоков, количество которых не превышает десять и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общие стены без проемов с соседними блоками, расположенным на отдельном земельном участке и имеет выход не территорию общего пользования, что подтверждается техническим заключением специалиста о соответствии объекта капитального строительства строительным нормам и правилам, иным нормативным документам в области технического регулирования и строительства, действующим на территории Российской Федерации. 

Просят суд признать за ними право общей долевой собственности (доля в праве каждого ?) на блок жилого дома блокированной застройки, общей площадью 49,5 кв.м, состоящий из следующих помещений в лит. А: 1) коридор площадью 4,8 кв.м, 2) жилая комната площадью 18,1 кв.м, 3) жилая комната площадью 14,9 кв.м., 4) кухня площадью 9,4 кв.м, 5) санузел площадью 2,3 кв.м., 6) веранда площадью 11,4 кв.м. Прекратить право общей долевой собственности ФИО3 и ФИО2 на квартиру, с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 49,5 кв.м., расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>

Истец (ответчик) ФИО1 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежащим образом.

Представитель истца (ответчика) по доверенности ФИО8 в судебном заседании поддержал заявленные требования по основаниям, изложенным в иске. Пояснил, что квартира истца (ответчика) расположена в многоквартирном жилом доме, состоящим из двух квартир и части жилого дома, фактически является блоком жилого дома блокированной застройки (частью жилого дома). У квартиры имеется свой отдельный вход, собственники каждой квартиры пользуются земельным участком, на котором расположена их квартира (блок жилого дома блокированной застройки). Имея в собственности квартиру, которая фактически является блоком жилого дома блокированной застройки, расположен на земельном участке, которым истец (ответчик) пользуется с момента приобретения и для оформления которого в собственность необходимо изменить назначение объекта недвижимости. Жилой дом, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, был построен в 1976 году и рассчитан на проживание трех семей, таким образом, что каждая из изолированных частей жилого дома (квартир) при строительстве имела не только обособленные входы, но и отдельные вводы на газ, воду, самостоятельное отопление, общих инженерных сетей не имеется, помещений общего пользования нет. Таким образом, указанный жилой дом не отвечает признакам многоквартирного жилого дома, перечисленным в ст.36 ЖК РФ. В настоящее время истцу (ответчику) необходимо оформить права на земельный участок, на котором расположен жилой дом. Жилой дом, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> требует капитального ремонта, в региональную программу капитального ремонта общего имущества не включен. Получить соответствующее разрешение на капитальный ремонт несущих конструкций и перекрытий здания ФИО1 не может. Вышеуказанное недвижимое имущество никому не продано, не подарено, не заложено, запрещения отчуждения и ареста нет, границы земельных участков определены забором. Встречные исковые требования ФИО2, ФИО3 признал полностью, последствия принятия судом признания иска ответчиком, предусмотренные ст. 39, 173 ГПК Российской Федерации ему разъяснены, понятны и с ними он согласен.

Ответчики (истцы) ФИО2, ФИО3 в судебном заседании исковые требования ФИО1 признали полностью, последствия принятия судом признания иска ответчиком, предусмотренные ст. 39, 173 ГПК Российской Федерации им разъяснены, понятны и с ними они согласны. Встречные исковые требования поддержали по основаниям, изложенным в иске. Пояснили, что принадлежащая им квартира расположена в многоквартирном жилом доме, состоящим из двух квартир и части жилого дома, фактически является блоком жилого дома блокированной застройки (частью жилого дома). У квартиры имеется свой отдельный вход, собственники каждой квартиры пользуются земельным участком, на котором расположена их квартира (блок жилого дома блокированной застройки). Данная квартира, которая фактически является блоком жилого дома блокированной застройки, расположена на земельном участке, который находится в их пользовании на протяжении многих лет, обнесен забором и для оформления которого в собственность необходимо изменить назначение объекта недвижимости.

Ответчик ФИО4 в судебном заседании исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3 признал полностью, последствия принятия судом признания иска ответчиком, предусмотренные ст. 39, 173 ГПК Российской Федерации ему разъяснены, понятны и с ними он согласен. Пояснил, что он, а также члены его семьи ФИО5, ФИО6, ФИО7, на основании решения суда от 

<

данные изъяты> года являются собственниками части жилого дома, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, состоящей из части жилого дома лит.А, в составе помещений №1 – коридора площадью 4,1 кв.м, №2 – кухни площадью 11,6 кв.м, №3 – жилая комната площадью 23,8 кв.м, №4 – жилая комната площадью 8,4 кв.м, №5 – жилая комната площадью 13,8 кв.м.

Ответчики ФИО5, ФИО6, ФИО7 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, представили в суд заявления, в которых исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3 признали полностью, последствия принятия судом признания иска ответчиком, предусмотренные ст. 39, 173 ГПК Российской Федерации им разъяснены, понятны и с ними они согласились.

Представитель ответчика администрации муниципального образования Заокский район Тульской области в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен своевременно и надлежащим образом, представил в суд заявление, в котором просит рассмотреть дело в его отсутствие и принять решение в соответствии с законом.

На основании ст. 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле.

Выслушав объяснения сторон, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ч. 6, 7 ст. 1 Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ (ред. от 29.07.2017) «О государственной регистрации недвижимости» государственной регистрации подлежат право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним в соответствии со статьями 130, 131, 132, 133.1 и 164 Гражданского кодекса Российской Федерации. В случаях, установленных федеральным законом, государственной регистрации подлежат возникающие, в том числе на основании договора, либо акта органа государственной власти, либо акта органа местного самоуправления, ограничения прав и обременения недвижимого имущества, в частности сервитут, ипотека, доверительное управление, аренда, наем жилого помещения.

Государственный кадастровый учет недвижимого имущества - внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, зданиях, сооружениях, помещениях, машино-местах, об объектах незавершенного строительства, о единых недвижимых комплексах, а в случаях, установленных федеральным законом, и об иных объектах, которые прочно связаны с землей, то есть перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно (далее также - объекты недвижимости), которые подтверждают существование такого объекта недвижимости с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально-определенной вещи, или подтверждают прекращение его существования, а также иных предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об объектах недвижимости (далее - государственный кадастровый учет).

В силу ч. 1 ст. 41 ФЗ № 218 от 13.07.2015 в случае образования двух и более объектов недвижимости в результате раздела объекта недвижимости, объединения объектов недвижимости, перепланировки помещений, изменения границ между смежными помещениями в результате перепланировки или изменения границ смежных машино-мест государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав осуществляются одновременно в отношении всех образуемых объектов недвижимости.

Глава 2 Жилищного кодекса РФ регулирует отношения, связанные с объектами жилищных прав.

В силу ст. 16 Жилищного кодекса РФ к жилым помещениям относятся: жилой дом, часть жилого дома; квартира, часть квартиры; комната.

Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании.

Квартирой признается структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении.

Комнатой признается часть жилого дома или квартиры, предназначенная для использования в качестве места непосредственного проживания граждан в жилом дом или квартире.

В ч. 2 ст. 49 Градостроительного кодекса РФ под жилым домом блокированной застройки понимается жилой дом с количеством этажей не более чем три; состоящий из нескольких блоков, количество которых не превышает десять и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними блоками, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования. 

Как следует из материалов дела и установлено судом, здание, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, в настоящий момент имеет следующие характеристики: назначение трехквартирный жилой дом, этажность 

<

данные изъяты>.

На основании договора купли-продажи 

<

данные изъяты>. ФИО1 принадлежит на праве собственности двухкомнатная квартира с кадастровым номером 71:09:030116:142, площадью 49,5 кв.м, по адресу: 

<

данные изъяты> что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости по состоянию на 

<

данные изъяты>

ФИО2, ФИО3, на основании решения Заокского районного суда Тульской области от 

<

данные изъяты>. принадлежит на праве общей долевой собственности двухкомнатная квартира с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 49,5 кв.м, по адресу: 

<

данные изъяты> что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости по состоянию на 

<

данные изъяты>.

ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, на основании решения 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области от 17

<

данные изъяты> года на праве общей долевой собственности принадлежит часть жилого дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> из части жилого дома лит.А, в составе помещений №1 – коридора площадью 4,1 кв.м, №2 – кухни площадью 11,6 кв.м, №3 – жилая комната площадью 23,8 кв.м, №4 – жилая комната площадью 8,4 кв.м, №5 – жилая комната площадью 13,8 кв.м, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 

<

данные изъяты> года.

Согласно техническим заключениям, составленным 

<

данные изъяты>. здание лит А, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, состоит из частей жилого дома, имеющих самостоятельные выходы на земельный участок. 

В одной части жилого дома (квартира №2) проживает ФИО1 и пользуется следующими помещениями на поэтажном плане: лит. А — S = 6,5 м2 (помещ. 1), S = 10,6 м2 (помещ. 2), S = 14,2 м2 (помещ. 3), S = 19,8 м2 (помещ. 4), лит. al - S = 21,4 м2 (помещ. 1). Итого общая площадь части жилого дома — 72,5 м2.

В другой части жилого дома (квартира №3) проживают собственники ФИО2 и ФИО3 которые пользуются следующими помещениями на поэтажном плане: лит. А — S = 4,8 м2 (помещ. 1), S = 18,1 м2 (помещ. 2), S = 14,9 м2 (помещ. 3), S = 9,4 м2 (помещ. 4), S = 2,3 м2 (помещ. 5), лит. а — S = 11,4 м2 (помещ. 6). Итого общая площадь части жилого дома — 49,5 м2.

Техническое состояние части жилого дома (квартиры №2), расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> ограниченно работоспособное, то есть категория технического состояния конструкций, при которой имеются дефекты и повреждения, приведшие к некоторому снижению несущей способности, но отсутствует опасность внезапного разрушения и функционирование конструкции возможно при контроле ее состояния, продолжительности и условий эксплуатации (п. 3 «СП 13-102-2003. Правила обследования несущих строительных конструкций зданий и сооружений»).

Техническое состояние трехквартирного дома лит. А, в котором расположена часть жилого дома (квартира № 3), по адресу: 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> —работоспособное, то есть техническое состояние, при котором некоторые из численно оцениваемых контролируемых параметров не отвечают требованиям проекта, норм и стандартов, но имеющиеся нарушения требований, в данных конкретных условиях эксплуатации не приводят к нарушению работоспособности, и несущая способность конструкций, с учетом влияния имеющихся дефектов и повреждений, обеспечивается (п. 3 СП 13-102-2003 «Правила обследования несущих строительных конструкций зданий и сооружений»).

Техническое состояние веранды лит. а, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> — ограниченно работоспособное, то есть категория технического состояния конструкций, при которой имеются дефекты и повреждения, приведшие к некоторому снижению несущей способности, но отсутствует опасность внезапного разрушения и функционирование конструкции возможно при контроле ее состояния, продолжительности и условий эксплуатации 

<

данные изъяты> «Правила обследования несущих строительных конструкций зданий и сооружений»).

Часть жилого 

<

данные изъяты> и часть жилого дома 

<

данные изъяты> соответствуют требованиям: Свода правил 

<

данные изъяты> Дома жилые одноквартирные»; Постановлению Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

<

данные изъяты> предъявляемым к основным элементам жилых зданий; Постановлению Госстроя Российской Федерации от 

<

данные изъяты> «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»; Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом».

В соответствии с подп. 2 п. 2 ст. 49 Градостроительного кодера РФ рассматриваемый трехквартирный жилой дом с жилыми помещениями (квартирой № 2 и квартирой №3) обладает признаками жилого дома блокированной застройки, который имеет количество этажей не более чем три, состоит из нескольких блоков, количество которых не превышает десять и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общие стены без проемов с соседними блоками, расположенным на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования.

На момент составления технического заключения и проведенного визуального обследования опасность внезапного разрушения Объекта отсутствует. Функционирование несущих конструкций Объекта возможно при контроле их состояния, продолжительности и условий эксплуатации.

Объект не нарушает права и охраняемые законом интересы других граждан, архитектурные и экологические нормы и правила, не создает угрозу жизни и здоровью граждан. 

Оснований для признания недопустимым доказательством технические заключения ГУ 

<

данные изъяты>» суд не усматривает.

Градостроительный кодекс Российской Федерации выделяет, что если одноэтажный жилой дом состоит из двух блоков, являющихся самостоятельными изолированными объектами, которые предназначены для проживания и не имеют вспомогательных помещений общего пользования, части (блоки) жилого дома могут быть поставлены на кадастровый учет в качестве самостоятельных объектов недвижимости.

В данном случае жилой дом, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, состоит из двух блоков, являющихся самостоятельными изолированными объектами, которые предназначены для проживания и не имеют вспомогательных помещений общего пользования, поэтому каждый отдельный блок может быть поставлен на кадастровый учет с регистрацией права собственности.

Учитывая вышеизложенное, позицию ответчиков, суд находит иск подлежащим удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, администрации муниципального образования Заокский район Тульской области о признании права собственности на блок жилого дома блокированной застройки, удовлетворить.

Признать за ФИО1 право собственности на блок жилого дома блокированной застройки, общей площадью 72,5 кв.м, состоящий из части жилого дома лит.А, в составе помещений: S = 6,5 м2 (помещ. 1), S = 10,6 м2 (помещ. 2), S = 14,2 м2 (помещ. 3), S = 19,8 м2 (помещ. 4), лит. al - S = 21,4 м2 (помещ. 1), расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>

Прекратить право собственности ФИО1 на квартиру №2, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, общей площадью 49,5 кв.м., расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>

Встречные исковые требования ФИО2, ФИО3 к ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, администрации муниципального образования Заокский район Тульской области о признании права собственности на блок жилого дома блокированной застройки, удовлетворить.

Признать за ФИО2, ФИО3 право общей долевой собственности (доля в праве каждого ?) на блок жилого дома блокированной застройки, общей площадью 49,5 кв.м, состоящий из части жилого дома лит.А, в составе помещений: S = 4,8 м2 (помещ. 1), S = 18,1 м2 (помещ. 2), S = 14,9 м2 (помещ. 3), S = 9,4 м2 (помещ. 4), S = 2,3 м2 (помещ. 5), лит. а — S = 11,4 м2 (помещ. 6), расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>

Прекратить право общей долевой собственности ФИО3 и ФИО2 на квартиру, с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 49,5 кв.м., расположенную по адресу

<

данные изъяты>

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Заокский районный суд Тульской области в течение одного месяца со дня вынесения решения в окончательной форме.

Мотивированный текст решения изготовлен 21 июня 2019 года.

Председательствующий